
 

UFFICIO BORSE E INCENTIVI ALLO STUDIO 

 

Decreto rettorale 

Classificazione: III-12  

N. allegati: 3 

 

  

 

AVVISO DI SELEZIONE PER N. 2 BORSE DI RICERCA 

su tematiche culturali e socio economiche per uno sviluppo regionale equo e sostenibile: percorsi 

formativi short term nel contesto della partecipazione a progetti di ricerca - PO.T.E.R.O -  

CUP B66E22000020002 

 

 

Borse finanziate con risorse del POR FSE 2014/20 della Regione Toscana. Rientrano nell'ambito di Giovanisì 

(www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani”.  
 

 

IL RETTORE 

 

 
− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 art. 6 comma 1 e 2, recante norme in materia di autonomia 

universitaria; 

− vista la legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”; 

− visto l’art. 4 comma 3 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

− visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 

2012 e successive modifiche e integrazioni; 

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario) e successive modificazioni e integrazioni; 

− visto il “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali,2 nonché alla libera circolazione di tali dati e, per la parte non 

abrogata, il D.Lgs. 196 del 30.06.03, recante il codice in materia di protezione di dati personali; 

− visto il D.R. n. 1381 del 28/7/2011, pubblicato nel B.U. n. 94 con il quale è stato emanato il Codice 

Etico della Comunità Universitaria; 

− visto il Regolamento delle borse di studio e di ricerca di Ateneo, emanato con D.R. n.1945 del 

6/12/2018 pubblicato nell’albo on line in data 7 dicembre 2018, in vigore dall’ 8 dicembre 2018 e, 

le successive modifiche emanate con D.R. rep. 2340 del 02/12/2021 pubblicato nell’albo on line in 

data 2 dicembre 2021 e in vigore dal 3 dicembre 2021; 

− viste le seguenti disposizioni comunitarie, statali e regionali: 

• LR 32/2002 “TU in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”; 

• LR 07 gennaio 2015, n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione economica e 

finanziaria regionale e relative procedure contabili”; 

• Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 emanato con Decreto del Presidente della 



 

 

Giunta (DPGR) 47/R 2003 e ss.mm.; 

• PRS 2016/20 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 2017; 

• Deliberazione 27 luglio 2021, n. 73 Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 

2022; 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

• Regolamento (CE) n. 1304 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al FSE e recante abrogazione del precedente Regolamento (CE) n. 1081/2006; 

• Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29/10/2014 dalla Commissione Europea; 

• Decisione della Commissione europea. C (2014) n. 9913 del 12.12.2014 che approva il POR 

FSE 2014/20 della Regione Toscana; 

• Decisione della Commissione C (2018) n.5127 del 26/07/2018 che approva la 

riprogrammazione del POR FSE 2014/2020; 

• Delibera della Giunta Regionale n.1004 del 18/09/2018 con la quale è stato preso atto del 

testo del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 così come modificato e 

approvato dalla Commissione Europea con la Decisione n.5127 del 26/07/2018; 

• Decisione di Esecuzione C (2019) 5636 del 24/07/2019, di modifica della Decisione C(2018) 

n.5127 del 26/07/2018 in merito all’acquisizione della riserva di performance; 

• Decisione della Commissione C (2020) n. 5779 del 20/08/2020 con cui è stata approvata la 

riprogrammazione del POR FESR e del POR FSE 2014/2020 a seguito dell’emergenza Covid-

19; 

• Delibera della Giunta Regionale n.1205 del 07/09/2020 con la quale è stato preso atto del 

testo del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 così come modificato e 

approvato dalla Commissione Europea con la Decisione n. 5779 del 20/08/2020; 

• DGR n. 1200/2021 che approva il vigente Piano Attuativo di Dettaglio (PAD) del POR 

obiettivo ICO FSE 2014/20; 

• Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 

Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella 

seduta del 8/05/2015 e ss.mm.ii.; 

• Decisione della Giunta Regionale n. 3 del 27 luglio 2020 Regolamento (UE) 1303/2013 - POR 

Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020. Sistema di gestione e controllo” che approva il Sistema di 

Gestione e Controllo del POR FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le procedure 

previste per la selezione e la gestione delle operazioni, adotta misure antifrode come 

previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 1303/2013; 

• Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le 

“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 

finanziamenti”; 

• D.P.R. 5/02/2018, n. 22 recante il Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020; 

• Decisione di Giunta Regionale 2/03/2020, n. 8 avente ad oggetto “Regolamento (UE) n. 

1304/2013. POR FSE 2014-2020. Indirizzi per l'accelerazione della spesa in vista del pieno 



 

 

utilizzo delle risorse del programma al 31/12/2023”; 

• Criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 8/05/2015 come 

da ultimo modificati da Comitato di Sorveglianza del 25/05/2018; 

• D.G.R. 951 del 27/07/2020 di approvazione delle Procedure di gestione degli interventi 

formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020 per le parti pertinenti e 

compatibili; 

• D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui 

all’art. 35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, 

sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella 

nota integrativa al bilancio di esercizio e nell'eventuale consolidato; 

• DGR n. 85 del 31 gennaio 2022che approva gli elementi essenziali dell’avviso, ai sensi della 

decisione 4 del 07/04/2014 della giunta 

 

− Viste le disposizioni normative e regolamentari sull'utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Europeo 

e le "Procedure di gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 

2014 – 2020” approvate dalla Regione con Delibera della Giunta Regionale n.951 del 27/07/2020 

per le parti pertinenti e compatibili; 

− considerato che la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n 2933 del 15.2.2022, come integrato 

da decreto 5195/2022, ha approvato l’Avviso pubblico “Borse di ricerca su tematiche culturali e 

socio economiche per uno sviluppo regionale equo e sostenibile: percorsi formativi - short term - 

nel contesto della partecipazione ad un progetto di ricerca”, a valere sul POR FSE 2014-2020; 

− considerato che con il Decreto Dirigenziale n. 11784 del 10/06/2022, la Regione ha approvato la 

graduatoria, finanziato il progetto POTERO, presentato dalla prof.ssa Laura Neri, ed assunto 

l’impegno di spesa a favore dell’Università per n. 2 borse di ricerca, per un ammontare complessivo 

di euro 38.880, che comprende l’importo delle borse corrisposto ai borsisti per euro 16.200 

cadauna + un tasso forfettario del 20% dell’importo delle borse; 

− Richiamata la convezione stipulata tra l’Università degli Studi di Siena e la Regione Toscana per 

l’attuazione, il monitoraggio e la verifica del risultato del progetto POTERO, POR FSE 2014/2020 - 

Asse C, firmata in data 28/06/2022; 

− vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1343/2017 (in particolare il par. A5) con particolare 

riferimento alle modalità e ai criteri di selezione trasparenti e alle modalità di divulgazione del 

bando; 

− vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 534/2006 relativa all’inclusione dei parametri di 

genere nei bandi regionali; 

− vista la Disposizione del Direttore del dipartimento di Economia politica e statistica dell’Università 

di Siena rep. 41/2022 pervenuta con prot. 141079 del 01/07/2022, nella quale viene richiesta 

l’attivazione di n. 2 borse di ricerca della durata di 9 (nove) mesi e l’importo di € 16.200,00= 

ciascuna, tutor prof.ssa Laura Neri;  

− Considerato che il Finanziamento a copertura delle 2 borse è stato approvato con Decreto della 

Regione Toscana n. 11784 del 10/06/2022, comunicato per PEC con Prot. n. 2022-

r_toscanAOOGRT-0248313 del 17/06/2022 e che l’Anticipo del 40% è stato richiesto con PEC prot. 

135578 del 27/06/2022 

− Visto che la borsa è finanziata con fondi pubblici Stringa progetto UGov 2274-2022-NL-

PROFCRPC_001 come da nota allegata alla disposizione del  Direttore del dipartimento di Economia 

politica e statistica dell’Università di Siena rep. 41/2022 pervenuta con prot. 141079 del 

01/07/2022 



 

 

− considerate le misure per prevenire il contagio da Sars-Cov-2  e le indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche in Ateneo, pubblicate nella pagina dedicata del 

sito https://www.unisi.it/unisilife/notizie/coronavirus-2019-ncov-cosa-ce-da-sapere                                                                            

 

 

DECRETA 

 

 

L’emanazione dei 2 avvisi Avvisi di concorso per: 

 

- n. 1 borsa di ricerca presso il DEPS per svolgere attività di ricerca sul seguente argomento: “nuove POvertà 

nei territori della Toscana: quali stratEgie di inteRventO – PO.T.E.R.O – Quantitativa”, riservata ai possessori 

di laurea magistrali in Scienze statistiche (LM-82), Scienze dell’economia (LM-56), Scienze statistiche, attuariali 

e finanziarie (LM-83);  Scienze economico-aziendali (LM-77) o equipollenti, tutor prof.ssa Laura Neri. 

 

- n. 1 borsa di ricerca presso il DISPOC per svolgere attività di ricerca sul seguente argomento: “nuove POvertà 

nei territori della Toscana: quali stratEgie di inteRventO - PO.T.E.R.O – Qualitativa” riservata ai possessori di 

laurea magistrale in Scienze dell'economia (LM-56), Scienze della politica (LM-62), Servizio sociale e politiche 

sociali (LM-87), Sociologia e ricerca sociale (LM-88), Antropologia culturale ed etnologia (LM-1), Scienze delle 

Pubbliche Amministrazioni (LM-63), Scienze pedagogiche (LM-85) o equipollenti, tutor prof. Andrea Valzania. 

 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 

 

Visto 

Il Responsabile della Divisione sostegno allo studio, orientamento e Career service 

Laura Berni 

 

 

Visto 

Il Responsabile ad interim Area Servizi allo Studente 

Emanuele Fidora 

 

 

ALLEGATI 

1. Avviso Borsa di ricerca Quantitativa 

2. Avviso Borsa di ricerca Qualitativa 

3. Modulo di domanda 


		2022-07-05T08:50:02+0200
	IT
	Anna Majuri


		2022-07-05T09:19:19+0200
	IT
	Laura Berni


		2022-07-05T07:44:41+0000
	Fidora Emanuele


		2022-07-05T07:46:20+0000
	FRATI Francesco




